
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 августа 2020 г. № 44-2

О внесении изменений в Постановление Правительства 
Донецкой Народной Республики от 14 августа 2020 года № 41-10 

«Об установлении количественных ограничений на вывоз некоторых 
сельскохозяйственных культур в Донецкой Народной Республике»

В целях обеспечения продовольственной безопасности и поддержки 
отечественных сельхозтоваропроизводителей, руководствуясь частью 3 
статьи 14, статьей 110 Закона Донецкой Народной Республики 
от 25 марта 2016 года № 116-IHC «О таможенном регулировании в Донецкой 
Народной Республике», пунктами 7, 8 статьи 14, статьей 23 Закона Донецкой 
Народной Республики от 30 ноября 2018 года № 02-ПНС «О Правительстве 
Донецкой Народной Республики», Президиум Правительства Донецкой 
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление Правительства Донецкой Народной 
Республики от 14 августа 2020 года № 41-10 «Об установлении количественных 
ограничений на вывоз некоторых сельскохозяйственных культур в Донецкой 
Народной Республике», изложив подпункт «б» пункта 6 в следующей редакции:

«б) обеспечить оформление разрешительных документов, 
предусмотренных пунктом 162.1 статьи 162 Закона Донецкой Народной 
Республики от 25 декабря 2015 г. № 99-IHC «О налоговой системе», на вывоз 
ячменя, на основании заявок на получение разрешительных документов, 
поданных до вступления в силу настоящего Постановления, без предоставления 
документа, удостоверяющего право на вывоз за территорию Донецкой 
Народной Республики на территорию Российской Федерации и других стран



(кроме Украины), выданного Межведомственной комиссией.».
2. Внести изменения в Порядок распределения объемов вывоза за 

территорию Донецкой Народной Республики субъектами хозяйствования 
Донецкой Народной Республики на территорию Российской Федерации и 
других стран (кроме Украины) некоторых сельскохозяйственных культур, 
утвержденный Постановлением Правительства Донецкой Народной 
Республики от 14 августа 2020 года № 41-10, изложив его в новой редакции 
(прилагается).

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства А.Е. Ананченко



Постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 14 августа 2020 г. №41-10

(в редакции Постановления 
Президиума Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 21 августа 2020 г. № 44-2)

ПОРЯДОК
распределения объемов вывоза за территорию Донецкой Народной 

Республики субъектами хозяйствования Донецкой Народной Республики 
на территорию Российской Федерации и других стран (кроме Украины) 

некоторых сельскохозяйственных культур

1. Настоящий Порядок определяет механизм распределения объемов 
вывоза за территорию Донецкой Народной Республики субъектами 
хозяйствования Донецкой Народной Республики на территорию Российской 
Федерации и других стран (кроме Украины) некоторых сельскохозяйственных 
культур Межведомственной комиссией по вопросам определения и 
распределения объемов вывоза за территорию Донецкой Народной Республики 
субъектами хозяйствования Донецкой Народной Республики на территорию 
Российской Федерации и других стран (кроме Украины) некоторых 
сельскохозяйственных культур (далее - Межведомственная комиссия).

2. Право на участие в распределении объемов вывоза имеют 
юридические лица и физические лица - предприниматели, зарегистрированные 
на территории Донецкой Народной Республики в установленном 
законодательством порядке.

3. Межведомственная комиссия рассматривает заявки с приложенными 
документами и принимает решение о распределении объемов вывоза. В случае 
необходимости Межведомственная комиссия имеет право направить запросы в 
республиканские и иные органы исполнительной власти.

4. Межведомственная комиссия распределяет объемы вывоза некоторых 
сельскохозяйственных культур в два этапа.

5. На первом этапе Межведомственная комиссия осуществляет прием 
заявок исключительно от сельскохозяйственных производителей в течение 
десяти рабочих дней после опубликования на официальном веб-сайте 
Министерства агропромышленной политики и продовольствия Донецкой 
Народной Республики информации о начале регистрации заявок, на основании 
следующих документов:



а) заявка на получение объемов вывоза за территорию Донецкой 
Народной Республики на территорию Российской Федерации и других стран 
(кроме Украины) некоторых сельскохозяйственных культур, согласно 
приложению 1;

б) копия свидетельства о государственной регистрации;
в) отчет заявителя о фактической реализации некоторых

сельскохозяйственных культур на внутреннем рынке Донецкой Народной 
Республики за предыдущие три календарных месяца до даты подачи заявки 
(приложение 2 к настоящему Порядку);

г) отчет заявителя о фактической реализации некоторых
сельскохозяйственных культур на вывоз (приложение 3 к настоящему Порядку 
(далее — отчет о фактической реализации некоторых сельскохозяйственных 
культур на вывоз) за предыдущие три месяца до даты подачи заявки (в случае 
наличия ранее совершенных таких вывозных операций). При последующей 
подаче заявки, отчет о фактической реализации некоторых
сельскохозяйственных культур на вывоз предоставляется за период с 
последнего предоставления данного отчета до следующей даты предоставления 
заявки;

д) отчет заявителя о фактических объемах производства некоторых 
сельскохозяйственных культур (приложение 4 к настоящему Порядку);

е) копия справки о постановке на налоговый учет, выданной органом 
доходов и сборов Донецкой Народной Республики;

ж) копия карточки аккредитации субъекта внешнеэкономической 
деятельности (в случае наличия);

з) копия справки об отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов 
и других обязательных платежей по состоянию на первое число текущего 
месяца;

и) копия справки из Реестра статистических единиц согласно 
установленной законодательством Донецкой Народной Республики формы с 
указанием видов хозяйственной деятельности;

к) в случае необходимости Межведомственная комиссия имеет право 
запросить дополнительные документы, перечень и срок предоставления 
которых будет определен в протокольном решении.

Заседания Межведомственной комиссии проходит на следующий 
рабочий день после поступления заявки. На заседании Межведомственная 
комиссия определяет объем на вывоз некоторых сельскохозяйственных культур 
в разрезе сельскохозяйственных производителей.

Объем на вывоз некоторых сельскохозяйственных культур 
устанавливается согласно Методическим рекомендациям по установлению 
объема вывоза некоторых сельскохозяйственных культур за территорию 
Донецкой Народной Республики на территорию Российской Федерации и 
других стран (кроме Украины) для сельскохозяйственных производителей 
(приложение 5 к настоящему Порядку).



6. По результатам рассмотрения заявок Межведомственная комиссия 
принимает решение о выделении объема вывоза и выдаче документа, 
удостоверяющего право на вывоз за территорию Донецкой Народной 
Республики на территорию Российской Федерации и других стран (кроме 
Украины) некоторых сельскохозяйственных культур. Решение 
Межведомственной комиссии оформляется протоколом (далее -  Протокол).

7. В день заседания Межведомственной комиссии и подписания 
Протокола оформляется документ, удостоверяющий право на вывоз за 
территорию Донецкой Народной Республики на территорию Российской 
Федерации и других стран (кроме Украины) некоторых сельскохозяйственных 
культур -  Специальное разрешение на вывоз некоторых сельскохозяйственных 
культур (далее -  Специальное разрешение), согласно Приложению 6 к 
настоящему Порядку, которое выдается заявителю,

8. В день заседания Межведомственной комиссии составляется Перечень 
субъектов хозяйствования, которые имеют право осуществлять вывоз 
некоторых сельскохозяйственных культур на территорию Российской 
Федерации и других стран (кроме Украины) в пределах установленных объемов 
вывоза (далее - Перечень), публикуется на официальном веб-сайте 
Министерства агропромышленной политики и продовольствия Донецкой 
Народной Республики и предоставляется в Министерство доходов и сборов 
Донецкой Народной Республики.

9. На втором этапе Межведомственная комиссия осуществляет прием 
заявок от субъектов хозяйственной деятельности на объем вывоза с учетом 
раннее выданных Специальных разрешений, на протяжении десяти рабочих 
дней после опубликования на официальном веб-сайте Министерства 
агропромышленной политики и продовольствия Донецкой Народной 
Республики информации о нераспределенных на первом этапе количественных 
ограничениях на вывоз некоторых сельскохозяйственных культур на основании 
следующих документов:

а) заявка на получение объемов вывоза за территорию Донецкой 
Народной Республики на территорию Российской Федерации и других стран 
(кроме Украины) некоторых сельскохозяйственных культур, согласно 
приложению 1;

б) копия свидетельства о государственной регистрации;
в) отчет заявителя о фактической реализации некоторых

сельскохозяйственных культур на внутреннем рынке Донецкой Народной 
Республики за предыдущие три календарных месяца до даты подачи заявки 
(приложение 2 к настоящему Порядку);

г) отчет заявителя о фактической реализации некоторых
сельскохозяйственных культур на вывоз (приложение 3 к настоящему Порядку 
(далее — отчет о фактической реализации некоторых сельскохозяйственных 
культур на вывоз) за предыдущие три месяца до даты подачи заявки (в случае



наличия ранее совершенных таких вывозных операций). При последующей 
подаче заявки, отчет о фактической реализации некоторых 
сельскохозяйственных культур на вывоз предоставляется за период с 
последнего предоставления данного отчета до следующей даты предоставления 
заявки;

д) отчет заявителя о фактических объемах производства некоторых 
сельскохозяйственных культур (приложение 4 к настоящему Порядку);

е) копия справки о постановке на налоговый учет, выданной органом 
доходов и сборов Донецкой Народной Республики;

ж) копия карточки аккредитации субъекта внешнеэкономической 
деятельности (в случае наличия);

з) копия справки об отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов 
и других обязательных платежей по состоянию на первое число текущего 
месяца;

и) копия справки из Реестра статистических единиц согласно 
установленной законодательством Донецкой Народной Республики формы с 
указанием видов хозяйственной деятельности;

к) в случае необходимости Межведомственная комиссия имеет право 
запросить дополнительные документы, перечень и срок предоставления 
которых будет определен в протокольном решении.

Межведомственная комиссия проводит заседание в течение двух рабочих 
дней со дня окончания приема заявок.

Распределение объемов вывоза некоторых сельскохозяйственных культур 
между субъектами хозяйствования осуществляется пропорционально поданным 
заявкам. Расчет объемов по каждой заявке проводится индивидуально за 
вычетом невывезенных объемов некоторых сельскохозяйственных культур, 
согласно полученному ранее Специальному разрешению.

10. По результатам рассмотрения заявок второго этапа 
Межведомственная комиссия принимает решение о выделении объема вывоза и 
выдаче документа, удостоверяющего право на вывоз за территорию Донецкой 
Народной Республики на территорию Российской Федерации и других стран 
(кроме Украины) некоторых сельскохозяйственных культур. Решение 
Межведомственной комиссии оформляется протоколом.

11. В день заседания по рассмотрению заявок второго этапа и подписания 
Протокола Межведомственная комиссия оформляет документ, 
удостоверяющий право на вывоз за территорию Донецкой Народной 
Республики на территорию Российской Федерации и других стран (кроме 
Украины) некоторых сельскохозяйственных культур -  Специальное 
разрешение, которое выдается заявителю.



12. На протяжении трех рабочих дней после подписания протокольного 
решения о рассмотрении заявок второго этапа всеми членами 
Межведомственной комиссии составляется Перечень, публикуется на 
официальном веб-сайте Министерства агропромышленной политики и 
продовольствия Донецкой Народной Республики и предоставляется в 
Министерство доходов и сборов Донецкой Народной Республики.

13. Межведомственная комиссия рассматривает заявки с приложенными 
документами и принимает решение о распределении объемов вывоза. В случае 
необходимости Межведомственная комиссия имеет право направить запросы в 
республиканские и иные органы исполнительной власти.

14. Межведомственная комиссия отклоняет заявку в течение десяти 
рабочих дней с момента ее получения в случае:

а) несоответствия заявителя критериям, предусмотренным пунктом 2 
настоящего Порядка;

б) подачи неполного пакета документов, предусмотренных пунктами 3 
или 9 настоящего Порядка;

в) подачи недостоверных сведений.
Субъект хозяйствования имеет право повторно подать заявку на 

протяжении срока приема заявок.

15. Министерство доходов и сборов Донецкой Народной Республики 
предоставляет по запросу Межведомственной комиссии для составления 
прогнозного расчета спроса и предложения некоторых сельскохозяйственных 
культур информацию об объемах экспорта — импорта некоторых 
сельскохозяйственных культур.



Приложение 1
к Порядку распределения объемов 
вывоза за территорию Донецкой 
Народной Республики субъектами 
хозяйствования Донецкой Народной 
Республики на территорию 
Российской Федерации и других 
стран (кроме Украины) некоторых 
сельскохозяйственных культур (п. а) 
п.5)

ЗАЯВКА
на получение объемов вывоза за территорию Донецкой Народной 
Республики на территорию Российской Федерации и других стран 

(кроме Украины) некоторых сельскохозяйственных культур

Прошу выделить объем вывоза на территорию

(указать сельскохозяйственную культуру и класс)

В количестве_________ т на период ______________ г.

Реквизиты заявителя

полное наименование, код ЕГР/ИНН для физического лица-предпринимателя) 
(юридический и фактический адрес, телефон)

Подпись заявителя

М.П. ___________________________

Регистрация заявления "____" ______________20



Приложение 2
к Порядку распределения объемов вывоза за 
территорию Донецкой Народной Республики 
субъектами хозяйствования Донецкой 
Народной Республики на территорию 
Российской Федерации и других стран (кроме 
Украины) некоторых сельскохозяйственных 
культур (п.п.б) п.5)

ОТЧЕТ
о фактической реализации 

некоторых сельскохозяйственных 
культур на внутреннем рынке 
Донецкой Народной Республики за 
период______________ 20____________ г.

Наименование предприятия_____________________________________ _________________

Код ЕГР/ИНН________________________ ________________________________ _______________

№
п/п Дата

Код
контрагента-
посгавщика
(’ЕГР/ИНН)

Наименование контрагента Сельскохозяйственная
культура

Количество,
тонн

Цена,
росс.руб.

Сумма,
росс.руб.

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого

(должность) (подпись) (фамилия)

М.П.



Приложение 3
к Порядку распределения объемов вывоза за 

территорию Донецкой Народной Республики 
субъектами хозяйствования Донецкой 
Народной Республики на территорию 
Российской Федерации и других стран (кроме 
Украины) некоторых сельскохозяйственных 
культур (п.п. в) п.5)

Отчет
о фактической реализации некоторых 

сельскохозяйственных культур 
на экспорт за период_______- _____ 20 г

Наименование предприятия 

Код ЕГР/ИНН _____________ _

X?
пп

Дата
Код контрагента 

-поставщика
Страна Наименование контрагента

Сельскохозя
йственная
культура

Колинес 
тво тонн

Цена
росс.руб

Сумма
росс.руб

1 2 3 4 5 6 7 S 9

Итого

(должность) (подпись) (фамилия)

М.11.



Приложение 4
к Порядку распределения объемов вывоза за 

территорию Донецкой Народной Республики 
субъектами хозяйствования Донецкой 
Народной Республики на территорию 
Российской Федерации и других стран (кроме 
Украины) некоторых сельскохозяйственных 
культур (п.п. г п.5)

Отчет
о фактической объемах производства некоторых 

сельскохозяйственных культур 
за 20 г

Наименование предприятия 

Код ЕГР/И Н Н _____________

№ п/п Сельскохозяйственная культура Количество, тонн

1 3 4

(должность) (подпись) (фамилия)

М.П.



Приложение 5
к Порядку распределения объемов вывоза 
за территорию Донецкой Народной Республики 
субъектами хозяйствования Донецкой Народной 
Республики на территорию Российской 

Федерации и других стран (кроме Украины) 
некоторых сельскохозяйственных культур (абз.З 
п, 5)

Методические рекомендации
по установлению объема вывоза некоторых сельскохозяйственных 

культур за территорию Донецкой Народной Республики на 
территорию Российской Федерации и других стран (кроме Украины) 

для сельскохозяйственных производителей

Раздел I. Общие положения

1. Настоящие Методические рекомендации по установлению объема 
вывоза некоторых сельскохозяйственных культур за территорию Донецкой 
Народной Республики на территорию Российской Федерации и других стран 
(кроме Украины) для сельскохозяйственных производителей (далее -  
Методические рекомендации) устанавливают порядок и метод установления 
объема вывоза некоторых сельскохозяйственных культур для 
сельскохозяйственного предприятия (далее -  объем вывоза).

2. Настоящие Методические рекомендации используются 
Межведомственной комиссией по вопросам определения и распределения 
объемов вывоза за территорию Донецкой Народной Республики субъектами 
хозяйствования Донецкой Народной Республики на территорию Российской 
Федерации и других стран (кроме Украины) некоторых сельскохозяйственных 
культур (далее - Межведомственная комиссия) для установления объема вывоза 
в разрезе поданных заявок от сельскохозяйственных производителей.

3. Источники информации, используемые при установлении объема 
вывоза в разрезе поданных заявок от сельскохозяйственных производителей 
приведены в таблице, согласно приложению 1 к настоящим Методическим 
рекомендациям.

4. Расчет при установлении объема вывоза в разрезе поданных заявок 
заполняется по форме согласно приложению 2 к настоящим Методическим 
рекомендациям

Раздел II. Формирование объема вывоза в разрезе поданных 
заявок от сельскохозяйственных производителей

1. Строка 01 «Объем производства сельскохозяйственной культуры 
сельскохозяйственного производителя»:



В настоящую строку вносятся фактические данные о производстве 
сельскохозяйственной культуры сельскохозяйственным производителем, на 
основании данных Декларирования о зерне Министерства агропромышленной 
политики и продовольствия Донецкой Народной Республики поданному 
сельскохозяйственных производителем.

2. Строка 02 «Объем производства сельскохозяйственной культуры по 
Донецкой Народной Республике»:

В настоящую строку вносятся фактические данные о производстве 
сельскохозяйственной культуры Донецкой Народной Республики, на основании 
данных Декларирования о зерне Министерства агропромышленной политики и 
продовольствия Донецкой Народной Республики.

3. Строка 03 «Коэффициент объема вывоза в разрезе поданных заявок 
от сельскохозяйственных производителей»:

Настоящая строка рассчитывается путем деления показателя объема 
производства по сельскохозяйственному производителю на показатель объема 
производства по Донецкой Народной Республике

стр. 03 = стр. 01/ стр. 02

4. Строка 04 «Количественные ограничения на вывоз некоторых 
сельскохозяйственных культур за территорию Донецкой Народной 
Республики на территорию Российской Федерации и других стран (кроме 
Украины)»

В настоящей строке указываются данные о количественных ограничениях 
на вывоз некоторых сельскохозяйственных культур за территорию Донецкой 
Народной Республики на территорию Российской Федерации и других стран 
(кроме Украины) установленные Межведомственной комиссией.

5. Строка 05 «Объема вывоза для сельскохозяйственного 
производителя»:

Настоящая строка рассчитывается путем умножения показателя 
коэффициента объема вывоза на показатель количественных ограничений на 
вывоз некоторых сельскохозяйственных культур:

стр. 05 = стр. 03* стр. 04



Приложение 1 
к Методическим рекомендациям 

(раздел 1 пункт 3)

Источники информации, используемые при установлении объема вывоза в 
разрезе поданных заявок от сельскохозяйственных производителей

№ п/п Наименование статьи Номер
строки Источник информации

1 2 3 4

1

Объем производства 
сельскохозяйственной культуры 
сельскохозяйственного 
производителя

01 Декларация о зерне МИНАГРОПРОМ ДНР

2
Объем производства 
сельскохозяйственной культуры по 
Донецкой Народной Республике

02 Декларация о зерне МИНАГРОПРОМ ДНР1

3

Коэффициент объема вывоза в 
разрезе поданных заявок от 
сельскохозяйственных 
производителей

03 Строка 01/02

4

Количественные ограничения на 
вывоз некоторых 
сельскохозяйственных культур за 
территорию Донецкой Народной 
Республики на территорию 
Российской Федерации и других 
стран (кроме Украины)

04 Протокол заседания Межведомственной 
комиссии

5
Объема вывоза для
сельскохозяйственного
производителя

05 Строка 03*04

1 на период до 14 сентября 2020 года источником информации для формирования строки 02 
использовать форму государственных статистических наблюдений №37-сх (месячная) «Отчет о севе 
и сборе урожая сельскохозяйственных культур, проведении других полевых работ»



ГТриложение2 
к Методическим рекомендациям 

(раздел 1 пункт 4)

Форма заполнения при установлении объема вывоза в разрезе поданных
заявок

(Наименование культуры)

№
п/п Наименование статьи

Номер
строки

Показатель

1 2 3 4

1 Объем производства сельскохозяйственной культуры 
сел ьскохозяйственного производителя 01

2 Объем производства сельскохозяйственной культуры по 
Донецкой Народной Республике 02

3 Коэффициент объема вывоза в разрезе поданных заявок от 
сельскохозяйственных производителей 03

4

Количественные ограничения на вывоз некоторых 
сельскохозяйственных культур за территорию Донецкой 
Народной Республики на территорию Российской Федерации и 
других стран (кроме Украины)

04

5 Объема вывоза для сельскохозяйственного производителя 05



Приложение 6
к Порядку распределения объемов вывоза за 

территорию Донецкой Народной Республики 
субъектами хозяйствования Донецкой Народной 
Республики на территорию Российской 
Федерации и других стран (кроме Украины) 
некоторых сельскохозяйственных культур (п. 9)

СПЕЦИАЛЬНОЕ РАЗРЕШЕНИЕ 
на вывоз некоторых сельскохозяйственных культур

«_»____ 202____________________________________ г. №__

1. Заявитель:_________________ __________ ______________________
(организационно-правовая форма, наименование юридического лица / ФИО 

физического лица-предпринимателя)

2. Идентификационный код/РНУКН____________________________
3. Местонахождение/место регистрации_________________________

На основании Решения Межведомственной комиссии по вопросам 
определения и распределения объемов вывоза за территорию Донецкой 
Народной Республики субъектами хозяйствования Донецкой Народной 
Республики на территорию Российской Федерации и других стран (кроме 
Украины) некоторых сельскохозяйственных культур (Протокол от 
____________№ _________ ):
разрешается вывоз некоторых сельскохозяйственных культур: 

на период с____________г. по_____________ г.

Код товара согласно ТН ВЭД и его описание Единица измерения Количество
1 2 3

(Председатель Межведомственной комиссии) (подпись) (Инициалы, фамилия)


